edição do Plano Diretor de 2018 (LC nº 400/2018) e o próprio teor da referida lei evidenciam que 
não foram respeitadas as diretrizes do artigo 2º do Estatuto da Cidade, em especial no que se 
refere à expansão injustificada do perímetro urbano, tanto com a ampliação da área urbana de 
17.431 (dezessete mil, quatrocentos e trinta e um) hectares, então existente no Plano Diretor de 
2007 (LC nº 155/2007), em cerca de mais 5.000 (cinco mil) hectares, resultando em cerca de 
22.431 (vinte e dois mil, quatrocentos e trinta e um) hectares, consistente na área que restou 
denominada de Macrozona de Ordenamento Controlado (MOCont) pelo artigo 10 da LC nº 
400/2018, quanto pela criação da Macrozona de Ordenamento Condicionado (MOCond), com o 
acréscimo de mais aproximadamente 20.200 (vinte mil e duzentos) hectares à área urbanizável 

do município, totalizando o esdrúxulo patamar de aproximadamente 43.275,67 hectares de 
efetiva área urbana para a Capital do Tocantins. 

Quadro 3: Classificação das Macrozonas de acordo com a densidade habitacional.

[...]

Portanto, a criação de uma Macrozona de Ordenamento Condicionado – MOCcond, sob 
pretexto de impedir a “expansão urbana” “em decorrência da fragilidade ambiental em especial 
pela presença significativa de corpos hídricos” (art. 43, Caput), com uma área de cerca de 20.200 
(vinte mil e duzentos) hectares, que permite no seu interior toda espécie de usos urbanos, como 
já citado, nega afrontosamente os próprios objetivos legais que justificaram a sua instituição. Além 
disso, contraria a primeira exigência da norma geral estabelecida no art.

[...]

Centro de Apoio Operacional de Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente- 
CAOMA-MPTO/2018. 

As distorções apontadas já foram comprovadas pelo próprio município de Palmas. O vazio 
urbano da cidade é demonstrado pelos dados do IPTU. Segundo dados da prefeitura de Palmas 
(IPTU/2017) 121.487 (cento e vinte e um mil e quatrocentos e oitenta sete) imóveis pagam IPTU 
e desse total, 67.716 (sessenta e sete mil e setecentos e dezesseis) ou 55,74 % são edificados e 
53.771 ou 44,26% são imóveis não edificados. Levando em conta que dos 55,74% edificados há 
IPTU de apartamentos, que ocupam espaço vertical, indica que há mais áreas vazias dentro da 
zona urbana do município.  

Neste sentido, explica MUKAI (2006) que como o município já dispõe de lotes suficientes